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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce si klade za cíl rozvést podrobně moţnosti financování, které mají

občanská sdruţení a aplikovat tyto moţnosti na Rodinné centrum Kamarád – Nenuda o.s.,

které sídlí ve Zlíně. Práce se skládá ze dvou částí, přičemţ první část je teoretická. V této

části popisuji nejrůznější zdroje financování, které občanské sdruţení můţe získat, a proces

fundraisingu, coţ je proces získávání finančních, materiálních zdrojů, ale také práce

dobrovolníků. Druhá, praktická část, se zabývá analýzou konkrétních moţností, které

občanské sdruţení vyuţívá a rozborem moţností, které by mohlo vyuţít s přihlédnutím na

náklady, které s sebou nesou jednotlivá opatření. Výsledkem mé práce bude praktické

doporučení, které vyvodím na základě analýzy a podle kterého navrhnu úpravu

fundraisingu Rodinného centra Kamarád – Nenuda o.s..

Klíčová slova: Občanské sdruţení, fundraising, zdroje financování, nestátní nezisková

organizace, dotace, náklady.

ABSTRACT

This bachelor thesis aims to develop funding options in depth which have public civil

actions, and apply these options in a specific public civil action, which is located in Zlín

called the „Family centre Kamarád – Nenuda o. s.“. The work consists of two parts, the

first part is theoretical. In this section I describe various sources of funding, which the

public civil action may obtain, and fundraising which is the procedure by which one

obtains funding, material resources as well as voluntary labour. The second part analyzes

specific methods of fundraising that the public civil action already use. The analysis looks

at the cost of each methods. The result of the work is a practical recommendation which

will be specified with regard to the analysis and which advises improvement conected to

fundraising in „Family centre Kamarád Nenuda o. s.”.

Keywords: Public civil action, fundraising, funding sources, non-state non-profit

organization, grants, cost.
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ÚVOD

Občanský sektor je nejstarší formou nestátní neziskové organizace. Důvodem jejího vzniku

je i byla přirozená potřeba občanů vzájemně se sdruţovat a společně organizovat čas, ale i

usilovat o společný cíl. V období komunismu byly tyto aktivity potlačeny a po revoluci

v roce 1989 znovu obnoveny. Bohuţel jejich tradice tím byla narušena. Pro společnost to

znamenalo velkou újmu, jelikoţ se lidé sobě začali velmi odcizovat. Přestali myslet

vzájemně na sebe a usilovat o zlepšení situace ve společnosti. Naučili se, ţe všechno co

mohou mít, jim zajistí stát. A tím se stali lidé konzumenty jen toho, co jim stát předkládal.

Sdruţování občanů za určitými společnými zájmy je jeden z významných znaků

demokracie.

V dnešní době se sektor nestátních neziskových organizací výrazně rozvinul. Po vzoru

zemí, kde se tato tradice nenarušila, i my začínáme být aktivní v naší společnosti a snaţíme

se jí pomáhat vlastním působením. Proto, aby občanské sdruţení mohlo poskytovat své

sluţeb kvalitně a tím pádem atraktivně pro své okolí, potřebuje dostatek financí,

dobrovolníků ale i materiálně technické zázemí. Kromě finančních prostředků z vlastní

činnosti je zapotřebí dofinancovat aktivity z ostatních zdrojů. Neziskové organizace pro

dosaţení cílů své činnosti nejsou závislé jen na zisku, který vkládají do rozvoje své

činnosti, ale i na ostatních zdrojích, které mají k dispozici.

Jsou jimi zdroje ze státního rozpočtu a rozpočtů místní samosprávy, ale také nadací či

jiných donátorů. V ţádném případě není na tento zdroj právní nárok. Tady začíná velký

problém, kdyţ zdroje, které byly dříve hlavním zdrojem příjmu, jsou nyní nedostupné ať

uţ z důvodů nedostatku financí či vysoké poptávky po nich. Dále se nabízí nejrůznější jiné

moţnosti, jakými jsou sbírky, benefiční akce, aukce a ostatní akce, jejichţ úkolem je

přimět okolí, aby podpořilo činnost nestátní neziskové organizace. Má bakalářská práce je

zaměřena na fundraising a snaţí se vypátrat, jakým způsobem je moţné jej zefektivnit, aby

náklady na něj vynaloţené nepřevyšovaly výnosy.

Hlavním posláním Rodinného centra Kamarád – Nenuda o. s. je zkvalitnit rodinný ţivot

v našem městě. Pokud má být občanské sdruţení ţivotaschopné a bude jeho hlavním cílem

poskytnout sluţbu co největšímu mnoţství rodin, je zapotřebí pro toto sdruţení získat

finanční zdroje na činnost, jeho aktivity, ale také na rozvoj nových činností. Na jednu

stranu pomáhá rodinným centrům momentální demografický vliv tedy tzv. babyboom

v posledních letech, jehoţ důsledkem je vysoká poptávka po sluţbách rodinných center a
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volnočasových aktivitách v nich organizovaných, ale také poptávka po mateřských školách

a podobných typech hlídání malých dětí, která převyšuje nabídkou.

V tomto případě mnohé napadne, ţe by měl právě stát a samospráva zasáhnout a zaloţit

nové mateřské školy a centra volnočasových aktivit. Pro samosprávu je ovšem výhodnější

nechat lidi, aby si tyto sluţby zajistili sami a pomáhat jim spíše nepřímo poskytováním

dotací na činnost. Samospráva však ovlivňuje dotační politiku programy, které ne vţdy

korespondují s posláním nestátních neziskových organizací. Je tedy výše dotací dostatečná

nebo si musí rodinné centra hledat spíše zdroje vlastní aktivitou a získávat část vlastní

činností? Který ze způsobů fundraisingu je skutečně efektivní? Není v současné době, kdy

státu chybí peníze v rozpočtu riskantní a nákladné ţádat o jeho prostředky?

Cílem mé práce je analyzovat fundraising Rodinného centra Kamarád – Nenuda o. s. a

spolu s tím prozkoumat moţnosti, které má pro získání prostředků pro svou činnost a

realizaci poslání. V teoretické části, kde popíšu finanční zdroje i ostatní moţnosti

fundraisingu, získám povědomí o celém procesu.

Ve své praktické části bych chtěla podrobně rozvést, které zdroje jiţ vyuţívá a které by

ještě vyuţívat mohla. Prostuduji si ţádosti o dotace a granty, zjistím, jak je nákladné

získávání financí, sponzorů, darů či finančních prostředků. Dále na základě rozhovoru

s vedoucí Mgr. Scharfovou, získám přehled o časové náročnosti jednotlivých metod

fundraisingu. Analyzuji dvě kategorie fundraisingu, interní, zde se zaměřím na pravidelnou

činnost, a externí, ve kterém se zaměřím na získávání dotací a grantů. Tyto analýzy mi

pomohou odhalit, jak zefektivnit cestu k získání prostředků a sníţit náklady, které

jednotlivé způsoby fundraisingu obnáší. V závěru vyhodnotím jejich fundraising a

posoudím přínos pro organizaci. Pokusím se také navrhnout cestu, kterou by se mělo

Rodinné centrum Kamarád – Nenuda o.s. vydat, aby maximalizovalo ekonomický efekt

fundraisingu.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1.1 Nestátní neziskové organizace

1.2 Neziskový sektor

Podle Bačuvčíka (2011, s. 40- 41) se vţil v českém prostředí termín neziskový sektor pro

označení neziskových organizací, v uţším slova smyslu termín nestátní neziskové

organizace, tedy pro celé odvětví nestátní neziskový sektor. Pouţívá se téţ pojem třetí

sektor, přičemţ prvním sektorem je komerční organizace, veřejné neziskové jako druhý

sektor, nestátní neziskové organizace jako třetí a čtvrtým se dá chápat sektor domácností.

1.3 Nezisková organizace

Neziskové organizace jsou vymezeny jako organizace nevytvářející zisk k přerozdělení

mezi jeho vlastníky, správce nebo zakladatele. Mohou zisk vytvořit, ale musí ho zase vloţit

zpět k rozvoji organizace a plnění jejích cílů.

1.4 Občanské sdruţení

Občanská sdruţení jsou právnickými osobami. Občanské sdruţení je první typ

neziskových organizací uzákoněný v polistopadovém Československu. Jde o právní formu

určenou zejména pro organizací vzájemnou prospěšnou činnosti, avšak občanská sdruţení

zajišťují také radu veřejně prospěšných sluţeb. (Bačuvčík, 2011, s. 50)

Zaloţení o. s. upravuje zákon o sdruţování občanů č. 83/1990 Sb. V podstatě jediné, čeho

je zapotřebí k zaloţení občanského sdruţení, je vytvoření přípravného výboru skládajícího


[…]


4 Město - Kultura Zimní české tradice 25 500,00 24 500,00 96,08% 4 000,00 16,33% 3 3

5 Město - Kultura Velikonoce 24 000,00 22 000,00 91,67% 7 000,00 31,82% 3 3

6 Město - Kultura Enkaustika 42 200,00 26 000,00 61,61% 2 000,00 7,69% 3 3

7 Město - Zdraví Zdravé cvičení 80 000,00 34 393,00 42,99% - 0,00% 5 5

8 Město - Zdraví Jak na to 50 000,00 26 750,00 53,50% 15 000,00 56,07% 15 15

9 Město Zlín - Školství Prázninové bubnování 13 387,00 13 387,00 100,00% 1 500,00 11,20% 15 15

10 Město Zlín - Fond Zdraví Vaříme zdravě 128 900,00 103 400,00 80,22% - 0,00% 16 16

11 Město Zlín - Kultura Ať žije česká tradice 50 000,000 50 000,000 100,00% - 0,00% 3 3

12 Město Zlín - Mládež Činnost 2012 N/A koeficient pro výpočet dotace N/A 69 000,00 100% 4 4

13 Město Zlín - Mládež Pololetní přespání 35 940,00 19 840,000 55,20% 4 500,00 22,68% 2 2

14 Město Zlín - Mládež Mám kamarády 164 660,000 95 000,000 57,69% 3 000,00 3,16% 5 5

669 587,000 164 840,000 75,12% 162 000,00 27,31% 89 6,36

1 MPSV Šťastný rodič rovná se dítě 2012 2 091 631,43 1 464 142,00 70,00% - 0,00% 16 16

2 MSMT Víme čím se děti baví 2 525 862,86 1 768 104,00 70,00% - 0,00% 20 20

3 MSMT Vím jak trávit volný čas 2012 526 787,14 368 751,00 70,00% - 0,00% 20 20

4 MZ Chceme být s Vámi 350 000,00 308 336,00 88,10% - 0,00% 36 36

5 MPSV Harmonická rodina 2012 1 214 285,71 850 000,00 70,00% - 0,00% 20 20

6 MSMT Učím se novým věcem 1 083 800,000 758 660,000 70,00% - 0,00% 20 20

7 792 367,14 5 517 993,00 73,02% - 0,00% 132 22,00

1 Nadace ČSOB Finanční gramotnost 150 000,00 89 808,00 Kč 59,87% - 0,00% 8 8

2 Nadace DKS Chceme být s Vámi 350 000,00 60 000,00 Kč 17,14% 15 000,00 25,00% 3 3

3 Nadace DKS Zimní české tradice 600 000,00 60 000,00 Kč 10,00% - 0,00% 8 8

4 Nadace DKS Den dětí U Majáku 500 000,00 30 000,00 Kč 6,00% - 0,00% 8 8

5 Nadace DKS Dětský den se sportem 50 000,00 30 000,00 Kč 60,00% 15 000,00 50,00% 3 3

6 Nadace DKS Snoezelen 270 000,00 80 000,00 Kč 29,63% 15 000,00 18,75% 3 3

7 Nadace pro radost Pobytový tábor 55 000,00 30 000,00 Kč 54,55% 2 100,00 7,00% 5 5

8 Nadace - DKS Snoezelen 225 000,000 60 000,00 Kč 26,67% 15 000,00 25,00% 5 5

9 Nadace ČEZ Snoezelen 688 420,000 673 420,00 Kč 97,82% - 0,00% 8 8

10 Nadace Partnerství Společně poznávejme nové 1 190 502,000 1 190 502,00 Kč 100,00% - 0,00% 120 120

4 078 922,00 2 303 730,00 40,19% 62 100,00 13% 171 17,1

1 Zlínský kraj - kultura Zimní české tradice 15 500,00 15 500,00 100,00% 4 000,00 25,81% 3 3

2 Zlínský kraj - kultura Graffity 17 000,00 17 000,00 100,00% - 0,00% 3 3

3 Zlínský kraj - kultura Graffity 15 000,00 15 000,00 100,00% - 0,00% 3 3

4 Zlínský kraj - kultura Drakiáda 10 000,00 10 000,00 100,00% - 0,00% 3 3

5 Zlínský kraj - Neziskovky Odpolední klub 350 000,00 120 000,00 34,29% - 0,00% 16 16

6 Zlínský kraj - Neziskovky příměstské tábory 80 000,00 80 000,00 100,00% 6 100,00 7,63% 8 8

7 Zlínský kraj - Sociální fond Ještě jsme tady 61 349,00 69 000,00 112,47% 30 000,00 43,48% 6 6

8 Zlínský kraj - Sociální fond Pevný základ 260 000,00 100 000,00 38,46% - 0,00% 4 4

9 Zlínský kraj - Sociální fond Rodinné dopoledne se šamanským bubnováním51 490,00 57 150,00 110,99% 41 000,00 71,74% 8 8

10 Zlínský kraj - Sociální fond Rodinné letní, podzimní a zimní odpoledne s enkaustikou39 332,00 41 500,00 105,51% 31 000,00 74,70% 8 8

11 Zlínský Kraj Mám kamarády 164 660,000 125 000,000 75,91% - 0,00% 5 5

12 Zlínský Kraj Alternativní estetická tvorba 28 800,000 24 800,000 86,11% - 0,00% 1 1

13 Zlínský Kraj - Sociální fond Rodinné zimní, jarní, letní a podzimní zážitkové odpoledne89 300,000 70 000,000 78,39% - 0,00% 1 1

14 Zlínský Kraj - Sociální fond Cvičení na rehabilitačních lehátkách 119 920,00 70 000,000 58,37% 42 000,00 60,00% 1 1

45 1 302 351,00 814 950,000 85,75% 154 100,00 20,24% 70 5

17 323 318,000 378 200,00 celkem hodin: 462