## Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Vedoucí/oponent BP:

Ak. rok:

Kateřina Pavlíková

Mgr. Ivana Scharfová

2011/2012

Téma BP:

Analýza fundraisingu pro rodinné centrum Kamarád - Nenuda o. s.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 7
5 Praktická část práce (řešící část) 7
6 Formální úroveň práce 8
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>47</b>

### Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

## Připomínky k práci:

Studentka rozebírá fundraising občanského sdružení s cílem vyhodnotit jeho přínos.

V teoretické části práce studentka popisuje neziskové organizace a fundraising, především s ohledem na výčet možností fundraisingu.

Analytická část rozebírá především dva zdroje příjmů organizace a to samofinancování, konkrétně z činnosti provozované během školního roku, a fundraising z veřejných zdrojů a z nadací. Studentka posoudila přínos pro organizaci z hlediska ekonomické stránky, podrobně popsala výsledky své analýzy. Bohužel, některé informace byly chybně pochopeny a transformovány do bakalářské práce a tím vznikly výsledky analýzy, která jsou zkreslené.

V závěru své práce studentka navrhuje všeobecná řešení na základě výsledků analýzy a informací o činnosti, zde by bylo dobré doplnit konkrétní kroky viz. otázka k obhajobě.

## Otázky k obhajobě:

1. Ve své bakalářské práci zmiňujete i státní neziskové organizace, můžete mi prosím říci, které to jsou?
2. Nadále ve své práci navrhuje zlepšení fundraisingu co se týká obsazenosti tělocvičny, mohla byste nám konkrétně říci, jak byste postupovala? Jaké aktivity byste zařadila a jak byste chtěla přilákat nové členy do organizace?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 14. května 2012

.....
podpis hodnotitele BP